
Quarta-feira 

14 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 166 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

14 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 166 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 235/2022/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde a Defensora Pública 

do Estado do Paraná. 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, considerando 

o artigo 18, XII da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011, considerando o 

Laudo CSO nº 103 de 12 de setembro de 

2022, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a Defensora 

Pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Patricia 

Rodrigues 

Mendes 

Defensora 

Pública 
139008006 06 

 
10/09/2022  

 
15/09/2022 

 

Curitiba, 13 de setembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Defensora Pública-Geral, em exercício, do 

Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 236/2022/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Servidor Público 

da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

A  Defensora Pública-Geral, em exercício, 

do Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a Servidor Público 

abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Louis 

Pasteur 
Fernandes 

Servilha 

Analista 8.256.040-8 03 17/10/2022 18/10/2022 

 

Curitiba, 13 de setembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Defensora Pública-Geral, em exercício, do 

Estado do Paraná 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

PAUTA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA 

2022 

 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais, contidas 

no art. 18, IV, da Lei Complementar 

Estadual 136/2011, e regimentais contidas 

no art. 10 do Regimento Interno do 

Conselho Superior, torna pública a pauta da 

8ª Reunião Ordinária de 2022, pública e 

presencial com transmissão online se houver 

viabilidade técnica, a ser realizada no dia 16 

de setembro de 2022, com início às 

09h00min, no Espaço do Auditório, 3º 

andar, da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, situada na Rua José Bonifácio, nº 

66, Centro, Edifício Hauer; 

 
 

EXPEDIENTE 

 

Abertura da sessão e demais providências  

(art. 35 a 38 do Regimento Interno). 

Presidência 

 

MOMENTO ABERTO 

 

Conforme inscrição (art. 39 do Regimento Interno). 

 

ORDEM DO DIA 

 

ORDEM PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA/ 

APRESENTAÇÃO 



Quarta-feira 

14 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 166 

 

 

 
Página | 3  

  

1 - Aprovação da Ata da 

7ª Reunião Ordinária 

de 2022 

Presidência/Assessoria 

2 18.543.166-5 Promoção de 

Defensor(a) 

Público(a) – Edital de 

promoção 

Presidência 

3 19.466.153-3 Proposta de 

modificação do 

Regulamento do III 

Concurso de 

servidores da DPPR  

Presidência  

4 15.793.373-6 Procedimento 

Administrativo 

Especifico - apuração 

de eventual infração 

contratual da empresa 

Betron 

Corregedoria-Geral 

5 15.858.921-4 Contratos ANDRADE 

- Irregularidade nas 

garantias 

Gabriela  

6 17.341.944-9 Resolução CNJ nº 

348/2020 - 

LGBTQIA+ 

Gabriela  

7 18.697.837-4 Proposta de alteração 

da Deliberação CSDP 

nº 19/2020 

Vitor (Primeiro 

Suplente) 

8 16.249.535-6 Fluxo de atendimento 

- PopRua 

Ricardo 

9 17.850.188-7 Regimento Interno do 

NUPEP 

Ricardo 

10 19.124.630-6 Elaboração de 

Protocolo de 

Prevenção e Combate 

à Tortura e Outros 

Tratamentos ou Penas 

Cruéis, Desumanos ou 

Degradantes 

(renovação do prazo 

para apreciação da 

questão – art. 26 do 

Regimento Interno). 

Ricardo/Para 

prorrogação do prazo 

11 17.725.811-3 Procedimento 

Administrativo 

Disciplinar - A.E.B. 

Gabriela  

12 16.071.830-7 Avaliação de Estágio 

Probatório de 

Defensora Pública - 

Luana Neves Alves 

Monia 

13 16.071.876-5 Avaliação de Estágio 

Probatório de 

Defensor Público - 

Tales Miletti Dutervil 

Cury 

Monia 

14 16.071.861-7 Avaliação de Estágio 

Probatório de 

Defensor Público - 

Pedro Henrique Piro 

Martins 

Gabriela  

15 16.097.253-0 Avaliação de Estágio 

Probatório de 

Defensora Pública - 

Andrea da Gama Silva 

Volpe Moreira de 

Moraes 

Gabriela  

16 16.071.807-2 Avaliação de Estágio 

Probatório de 

Defensora Pública - 

Terena Figueiredo 

Nery 

Ricardo 

17 16.085.205-4 Avaliação de Estágio 

Probatório de 

Assistente Técnico - 

Diogo Martins Gomes 

1ª Subdefensoria 

Pública-Geral 

18 16.085.227-5 Avaliação de Estágio 

Probatório de 

Assistente Técnico - 

João Mario C. 

Kieltyka 

1ª Subdefensoria 

Pública-Geral 

19 16.085.350-6 Avaliação de Estágio 

Probatório de Agente 

Profissional - Renan 

K. de Azevedo 

1ª Subdefensoria 

Pública-Geral 

20 16.085.475-8 Avaliação de Estágio 

Probatório de Agente 

Profissional - Flavio 

Perelles 

1ª Subdefensoria 

Pública-Geral 

 

Link de Acesso à Reunião: 

https://www.webconf.pr.gov.br/b/sal-tob-

kyl-srr 

 

Curitiba, data de inserção no sistema. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS  

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Paraná em exercício 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DIF Nº 012/2022 

 

Altera programação anual de férias do 

servidor público da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A Supervisora Departamental DANIELI 

DYBA AMORIM, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor 

infracitado conforme especificado abaixo: 

 

 

 



Quarta-feira 

14 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 166 

 

 

 
Página | 4  

  

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Eduardo 

Luiz 

Bley 

Técnico 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

10/10/2022 08/11/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor 

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Eduardo 

Luiz 

Bley 

Técnico 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

26/09/2022 25/10/2022 

 

Curitiba, 12 de setembro de 2022.    

 

DANIELI DYBA AMORIM 

Supervisora – Departamento de Informática 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA APE/DPPR Nº 003/2022 

 

Concede férias ao membro Matheus 

Cavalcanti Munhoz  da DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 

O  coordenador da Assessoria de Projetos 

Especiais, Matheus Cavalcanti Munhoz, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO 

DE FÉRIAS ao Defensor Público 

infracitado (a), conforme especificado 

abaixo: 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 
A 

Fruir 

Período De 

Fruição 

 
Matheus 

Cavalcanti 

Munhoz 
 

Defensor 
Público 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

5 

31/10/2022 

A 

04/11/2022 

 

Curitiba, 02 de setembro de 2022.    

 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Coordenador 

 

 

PORTARIA APE/DPPR Nº 004/2022 

 

Concede férias ao membro Matheus 

Cavalcanti Munhoz  da DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 

O  coordenador da Assessoria de Projetos 

Especiais, Matheus Cavalcanti Munhoz, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO 

DE FÉRIAS ao Defensor Público 

infracitado (a), conforme especificado 

abaixo: 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 
A 

Fruir 

Período De 

Fruição 

 
Matheus 

Cavalcanti 

Munhoz 
 

Defensor 
Público 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

5 

21/11/2022 

A 

25/11/2022 

 

Cidade, 02 de setembro de 2022.    

 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Coordenador 

 

 

PORTARIA AERITS/DPPR Nº 003/2022 

 

Concede férias ao membro Eduardo Pião 

Ortiz Abraão da DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DO PARANÁ 

 

O coordenador da Assessoria de Relações 

Institucionais e Tribunais Superiores, 

Eduardo Pião Ortiz Abraão, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 



Quarta-feira 

14 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 166 

 

 

 
Página | 5  

  

Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO 

DE FÉRIAS ao Defensor Público 

infracitado (a), conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 

A 

Fruir 

Período De 
Fruição 

 

Eduardo 
Pião 

Ortiz 

Abraão 

Defensor 

Público 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

2 
13/10/2022 

E 

14/10/2022 

 

Cidade, 12 de setembro de 2022.    

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 

Coordenador 

 

 

PORTARIA DPP/EP Nº 21/2022 
 

Concede férias ao HENRIQUE CAMARGO 

CARDOSO da DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DO PARANÁ 
 

O  coordenador Guilherme Moniz B.de 

Aragão Daquer Filho, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 

54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE 

FÉRIAS ao DEFENSOR PÚBLICO 

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO, 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 

A 
Fruir 

Período De 

Fruição 

Henrique 

Camargo 
Cardoso 

Defensor 

Público 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

05 
28/11/2022 

A 
02/12/2022 

 

Curitiba, 12 de Setembro de 2022.    

 

GUILHERME MONIZ B.DE ARAGÃO 

DAQUER FILHO 

Coordenador(a) 

 

 

PORTARIA DPP/EP Nº 020/2022 

 

Suspende as férias de GUILHERME 

MONIZ B. DE ARAGÃO DÁQUER 

FILHO Defensoria Pública Do Estado Do 

Paraná. 

 

O Subcoordenador - HENRIQUE 

CAMARGO CARDOSO no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

SUSPENDER as férias Defensor Público 

GUILHERME MONIZ B. DE ARAGÃO 

DÁQUER FILHO, marcadas de 09/12/2022 

a 16/12/2022, mantendo o período de 

12/12/2022 a 16/12/2022, do período 

aquisitivo de 01/01/2018 a 31/12/2018, pela 

conveniência do serviço. O saldo será 

remarcado oportunamente. 

 

Curitiba, 13 de Setembro de 2022.    

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO 

Subcoordenador(a) 

 

 

PORTARIA DPP/LON Nº 17/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

membra da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora GABRIELA LOPES 

PINTO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 



Quarta-feira 

14 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 166 

 

 

 
Página | 6  

  

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ana 

Carolina 

Oliveira 
Lanzillotta 

De Moraes 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

03/10/2022 07/10/2022 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

03/11/2022 11/11/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ana 
Carolina 

Oliveira 

Lanzillotta 
De Moraes 

Defensora 
Pública 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

03/10/2022 11/10/2022 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

07/11/2022 11/11/2022 

 

Londrina, 12 de setembro de 2022.    

 

GABRIELA LOPES PINTO 

Defensora Pública 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


